

Số: /KH-UBND

Tân Phong, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 139/KH-UBND, ngày 08/01/2026 của UBND tỉnh Lai Châu về triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2026; UBND phường Tân Phong ban hành Kế hoạch triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2026 trên địa bàn phường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phát động đợt cao điểm về các hoạt động thông tin, truyền thông, thúc đẩy các chương trình hành động cụ thể phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp (TNLĐ, BNN) trong các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp và cộng đồng, người lao động; cải thiện điều kiện lao động, môi trường lao động, xây dựng biện pháp làm việc an toàn, đánh giá nguy cơ rủi ro về an toàn vệ sinh lao động (ATVSLĐ); tạo chuyên biến tích cực và đồng bộ hơn trong công tác chăm lo, đảm bảo an toàn, sức khỏe và tính mạng người lao động.

Thúc đẩy các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh chủ động cải thiện điều kiện lao động, môi trường làm việc, áp dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số và các giải pháp kỹ thuật để phòng ngừa rủi ro, giảm thiểu tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2026 phải bảo đảm trọng tâm, thiết thực, đổi mới, trong đó ưu tiên ứng dụng khoa học công nghệ và chuyển đổi số trong quá trình thực hiện; phát huy trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể, người sử dụng lao động và người lao động nhằm nâng cao hiệu quả phòng ngừa TNLĐ, BNN và cải thiện điều kiện làm việc.

Gắn các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ với Tháng Công nhân năm 2026, tạo sự lan tỏa mạnh mẽ trong cộng đồng và xã hội.

II. CHỦ ĐỀ, KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN CỦA THÁNG HÀNH ĐỘNG VỀ AN TOÀN VỆ SINH LAO ĐỘNG NĂM 2026

1. Chủ đề

Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2026 được phát động với chủ đề: **“Đổi mới quản lý và nâng cao hiệu quả công tác an toàn, vệ sinh lao động trong kỷ nguyên số”** nhằm đẩy mạnh việc ứng dụng các giải pháp khoa học - công nghệ, đặc biệt là trí tuệ nhân tạo trong phòng ngừa và giảm thiểu TNLD, BNN một cách chủ động, hiệu quả, từ sớm - từ xa; góp phần cải thiện điều kiện làm việc, nâng cao năng suất lao động và thúc đẩy tăng trưởng kinh tế.

2. Khẩu hiệu tuyên truyền

(Có Phụ lục kèm theo)

III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

- Thời gian tổ chức: Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động năm 2026 được tổ chức từ ngày 01/5/2026 đến ngày 31/5/2026.

- Phạm vi triển khai: Trên địa bàn phường.

IV. NỘI DUNG TỔ CHỨC

1. Tham gia Lễ phát động Tháng hành động về ATVSLĐ và Tháng công nhân tỉnh Lai Châu năm 2026

- Thời gian: Dự kiến sáng ngày 08/5/2026 (*thứ Sáu*).

- Địa điểm: Hội trường lớn Trung tâm Hội nghị - Văn hóa tỉnh.

- Thành phần tham dự Lễ phát động gồm đại biểu:

+ Huy động 20 đại biểu đại diện nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu tham dự Lễ phát động và diễu hành; yêu cầu mặc trang phục lịch sự, gọn gàng hoặc trang phục dân tộc truyền thống.

2. Tổ chức một số hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2026

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, góp phần phòng ngừa tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp; tuyên truyền, lan tỏa các gương điển hình, các mô hình hay, các sáng kiến cải thiện điều kiện làm việc, xây dựng văn hóa an toàn trong lao động. Đổi mới và đa dạng các hoạt động thông tin, truyền thông về ATVSLĐ trên các nền tảng mạng xã hội, truyền thông đa phương tiện; đẩy mạnh ứng dụng các phương thức truyền thông hiện đại, ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong công tác tuyên truyền về ATVSLĐ.

- Quan tâm, triển khai đăng ký nhu cầu, cử cán bộ, công chức, viên chức, người sử dụng lao động và người lao động tham gia đầy đủ các lớp đào tạo, huấn luyện về ATVSLĐ; các lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán

bộ làm công tác quản lý ATVSLĐ; các hội nghị, hội thảo chuyên môn về ứng dụng khoa học, công nghệ, trí tuệ nhân tạo, chuyển đổi số trong công tác ATVSLĐ nhằm nâng cao hiệu quả, phòng ngừa TNLĐ, BNN của tỉnh.

- Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát việc thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động tại các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn phường nhằm kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế trong công tác đảm bảo an toàn lao động. Nội dung kiểm tra tập trung vào việc xây dựng và thực hiện nội quy, quy trình làm việc an toàn; việc trang bị và sử dụng phương tiện bảo hộ lao động cho người lao động; công tác huấn luyện, tập huấn về an toàn, vệ sinh lao động; việc kiểm định các máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động; công tác phòng cháy, chữa cháy và các biện pháp phòng ngừa tai nạn lao động tại nơi làm việc.

- Hướng dẫn các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn thực hiện các biện pháp cải thiện điều kiện lao động, phòng ngừa TNLĐ, BNN và đảm bảo môi trường làm việc an toàn cho người lao động; khuyến khích việc chủ động rà soát, đánh giá các nguy cơ, rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động trong quá trình sản xuất; xây dựng và thực hiện các biện pháp làm việc an toàn; cải thiện môi trường lao động nhằm hạn chế thấp nhất nguy cơ xảy ra TNLĐ, BNN.

- Tuyên truyền, khuyến khích các doanh nghiệp tăng cường đầu tư, ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số trong quản lý, giám sát và kiểm soát các nguy cơ mất an toàn lao động; từng bước xây dựng môi trường làm việc xanh - sạch - đẹp - an toàn, góp phần nâng cao năng suất lao động và hiệu quả sản xuất kinh doanh.

3. Khen thưởng về ATVSLĐ

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng, hướng dẫn khen thưởng của bộ, ngành, UBND tỉnh, UBND phường và thành tích của các tập thể, cá nhân trong công tác ATVSLĐ; đề xuất bộ, ngành và UBND tỉnh, UBND phường khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện công tác ATVSLĐ trong Tháng hành động về ATVSLĐ và Tháng công nhân năm 2026.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách Nhà nước theo phân cấp quản lý ngân sách hiện hành, nguồn huy động xã hội hóa và các nguồn thu hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, phối hợp tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2026 trên địa bàn phường; triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn, đôn đốc các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh xây dựng và triển khai các chương trình, kế hoạch hành động cụ thể về an toàn, vệ sinh lao động; chú trọng đổi mới phương thức quản lý, tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ, trí tuệ nhân tạo, chuyển đổi số trong công tác quản lý, kiểm soát rủi ro, cải thiện điều kiện lao động và nâng cao năng suất lao động.

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động; tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo UBND phường và cơ quan cấp trên theo quy định.

- Tổng kết, đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động về ATVSLĐ; đề nghị khen thưởng những đơn vị và cá nhân thực hiện tốt các hoạt động Tháng hành động ATVSLĐ; đề nghị phê bình những đơn vị, cá nhân làm chưa tốt hoặc chưa đạt yêu cầu.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

Chủ trì, phối hợp thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp, hợp tác xã và cơ sở sản xuất kinh doanh; theo dõi, nắm tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh, hướng dẫn thực hiện quy định pháp luật và hỗ trợ thủ tục hành chính liên quan. Đồng thời, phối hợp kiểm tra việc chấp hành các quy định về trật tự xây dựng, môi trường, kinh doanh và ATVSLĐ.

3. Trạm y tế phường

Chủ trì, phối hợp thực hiện tuyên truyền, hướng dẫn người lao động và người sử dụng lao động về phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp. Đồng thời, tổ chức sơ cứu, cấp cứu ban đầu khi xảy ra tai nạn lao động và tham gia giám sát yếu tố nguy cơ tại nơi làm việc; thống kê, báo cáo tình hình tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp theo quy định.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các tổ chức thành viên

Phối hợp tổ chức, triển khai kế hoạch Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2026; đảm bảo sự tham gia, vào cuộc của các cơ quan, tổ chức trong công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy định của pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động tại các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động đến cán bộ, đoàn viên, hội viên là người sử dụng

lao động và người lao động trên địa bàn phường nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về ATVSLĐ.

5. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

- Chủ trì thực hiện tuyên truyền về Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2026 trên các phương tiện thông tin đại chúng; Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền, cổ động Tháng hành động về ATVSLĐ trên các trục đường chính của phường.

- Xây dựng tin, bài về các biện pháp cải thiện điều kiện lao động, các cách làm hay, các mô hình, sáng kiến điển hình, ứng dụng công nghệ thông tin trong kiểm soát, phòng ngừa TNLĐ, BNN, đồng thời phản ánh, phê phán các vi phạm về ATVSLĐ đăng tải trên hệ thống loa truyền thanh không dây, trang thông tin điện tử và các hình thức truyền thông phù hợp trên địa bàn phường.

- Bố trí các địa điểm để Sở Nội vụ thực hiện căng treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về Tháng hành động trên các tuyến đường từ ngày 01/5/2026 đến ngày 31/5/2026

6. Các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn phường

- Chủ động xây dựng kế hoạch và chương trình hành động cụ thể hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2026; lồng ghép với các hoạt động của Tháng Công nhân nhằm đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền, cổ động Tháng hành động về ATVSLĐ khu vực công các đơn vị, doanh nghiệp.

- Tăng cường đầu tư, ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số và các giải pháp kỹ thuật trong cải thiện điều kiện làm việc, nâng cao năng suất lao động, xây dựng môi trường làm việc an toàn, thân thiện đối với người lao động.

- Thường xuyên rà soát, tự kiểm tra, đánh giá các nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc; chủ động xây dựng và triển khai các biện pháp phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

- Tích cực tham gia các lớp đào tạo, huấn luyện về an toàn, vệ sinh lao động; các hội nghị, hội thảo chuyên môn về ứng dụng khoa học, công nghệ, trí tuệ nhân tạo, chuyển đổi số trong công tác ATVSLĐ nhằm nâng cao hiệu quả, phòng ngừa TNLĐ, BNN và kỹ năng làm việc an toàn cho người lao động.

- Khuyến khích chia sẻ các sáng kiến, mô hình hay, kinh nghiệm tốt trong công tác đảm bảo an toàn lao động; Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, động viên các nạn nhân, gia đình nạn nhân bị TNLĐ, BNN, các công nhân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn.

7. Tổ trưởng tổ dân phố

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến đến Nhân dân trên địa bàn về mục đích, ý nghĩa và nội dung của Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2026; các chính sách, pháp luật của Nhà nước; quyền và nghĩa vụ của người lao động và người sử dụng lao động trong việc chấp hành các quy định về ATVSLĐ.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền về an toàn lao động trong các buổi sinh hoạt tổ dân phố, họp chi bộ, sinh hoạt đoàn thể nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong phòng ngừa tai nạn lao động, đặc biệt trong các hoạt động sản xuất, kinh doanh nhỏ lẻ, xây dựng dân dụng, sửa chữa và dịch vụ...

- Kịp thời báo cáo UBND phường về tình hình an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn; thông tin các trường hợp tai nạn lao động hoặc nguy cơ mất an toàn lao động để có biện pháp xử lý, khắc phục kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2026 của UBND phường Tân Phong, yêu cầu và đề nghị các cơ quan, đơn vị; tổ dân phố; các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, đề nghị báo cáo về UBND phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để phối hợp, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ tỉnh (b/c);
- TT. Đảng ủy;
- TT. HĐND phường;
- Chủ tịch, các PCT. UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc phường;
- Các doanh nghiệp, HTX, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn phường;
- Tổ trưởng tổ dân phố;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Xuân Dũng

Phụ lục**KHẨU HIỆU HƯỞNG ỨNG THÁNG HÀNH ĐỘNG VỀ ATVSLĐ NĂM 2026**
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /4/2026 của UBND phường Tân Phong)

- *Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2026.*
- *Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2026.*
- *Năng suất cao hơn và nơi làm việc tốt hơn.*
- *Đổi mới quản lý An toàn, vệ sinh lao động trong kỷ nguyên số.*
- *Nâng cao hiệu quả công tác An toàn, vệ sinh lao động trong kỷ nguyên số.*
- *Đổi mới toàn diện công tác An toàn, vệ sinh lao động trong kỷ nguyên số.*
- *An toàn để sản xuất - Sản xuất phải đảm bảo an toàn.*
- *Người lao động khỏe mạnh - Đất nước thịnh vượng.*
- *Cùng hành động vì nơi làm việc an toàn và bền vững cho mọi người.*
- *Chủ động để an toàn - An toàn để phát triển.*
- *An toàn lao động là hạnh phúc gia đình.*
- *Huấn luyện, nâng cao kỹ năng làm việc an toàn để bảo đảm an toàn, sức khỏe của mỗi người lao động.*
- *Chủ động phòng ngừa, đánh giá, kiểm soát các nguy cơ rủi ro về ATVSLĐ.*
- *Tuân thủ nội quy, quy trình làm việc an toàn để bảo vệ bản thân.*
- *Trách nhiệm doanh nghiệp - An toàn cho người lao động - Phát triển bền vững cho tương lai./.*